
国子児発第５０７号 

令和２年１２月１８日 

 

保護者の皆様へ 

 

国立市子ども家庭部長  松葉 篤 

            （公印省略） 

 

新型コロナウイルス感染症流行に伴う家庭保育ご協力のお願いについて 

 

日頃より当市の保育行政にご理解、ご協力を賜り深く御礼申し上げます。 

市ホームページに掲載させていただいているとおり、市内市立学校の児童生徒に陽性が確認され、

２校が本日から２０日まで休校となっております。 

また、昨日、東京都における新型コロナウイルスの感染者が８２２人と過去最多を更新したとの

報道がありました。ここ最近で感染者数が爆発的に増えており、感染拡大に歯止めがかかっていな

い状況です。 

 この状況を踏まえ、保護者の皆様に下記のとおり改めてお願いをさせていただきますので、ご協

力下さいますようお願いいたします。 

 なお、園をお休みいただいた場合の保育料につきましては、これまでどおり、日割り計算の上、

減額いたします。 

記 

 

１．市内保育施設においては、感染症対策を十分に行いながら保育を行っておりますが、いわゆる

３密の状況が発生しやすい環境であり、他市では保育園児からも多くの感染者が出ています。こ

のような状況から、引き続き、可能な範囲で、家庭保育のご協力をお願いいたします。 

 

２．園児と同居するご家族等が濃厚接触者と判定されたり、ＰＣＲ検査を受けている場合について

は、当該園児も感染者となる可能性があるため、登園を控えることが望ましいと考えます。その

ような状態となった場合は、感染拡大予防のため、必ず園にご連絡をお願いいたします。 

 

３．休校となっている学校に園児のきょうだいが通っている場合でも、きょうだい自身が濃厚接触

者と判定されていなかったり、ＰＣＲ検査を受けていなければ登園は可能ですが、そのきょうだ

いに発熱や呼吸器系の症状など、風邪症状がある場合はできる限り登園をお控え下さい。 

 

４．感染流行の第３波においては、家庭内感染が増えている状況ですので、保護者の皆様におかれ

ましても、日々の生活において充分ご配慮いただき、感染予防にご協力をお願いいたします。 

 

５．今後の都内の感染状況のさらなる拡大や園関係者に感染者が発生した場合は、強い自粛要請や

臨時休園等の対応を実施することがありますので、予めご承知おき下さい。 

 

※裏面に以前よりお知らせをしております、登園される際の注意事項を記載しておりますので、改

めてご確認をお願いいたします。 



◎登園される際の注意事項（令和２年１２月１８日時点） 

① 毎朝登園前にお子様やご家族の体温を計測し、お子様の検温結果、健康状態を園にお伝え下

さい。発熱がある場合や呼吸器系症状など、風邪症状がある場合は登園や送迎はできません。

ただし、呼吸器症状等が感染性のものでないと医師が判断した場合はこの限りではありません。 

 

② お子様やご家族に発熱等が認められた場合、解熱後２４時間以上が経過し、呼吸器系症状が

改善傾向となるまでは、登園や送迎はできません。 

 

③ 登園後に発熱や呼吸器系症状等が見られる場合は、直ちに保護者の方に連絡しますので、す

みやかにお迎えをお願いいたします。 

   

④ 基礎疾患をお持ちのお子様など、感染した場合のリスクが大きいお子様については、主治医

に登園について必ずご相談の上、リスクがある場合については登園を控えていただくようお願

いいたします。 

 

⑤ 保護者の方が園に入る際はアルコール消毒液等での消毒を徹底し、マスクの着用をお願いい

たします。また、園敷地内や周辺での保護者同士の長時間の会話など、密になる環境を作らな

いよう、ご協力をお願いいたします。 

 

⑥ 園行事等については、感染拡大予防の観点から、内容の変更、延期または中止となることが

あります。 

 

※上記取り扱いについては、今後の国・東京都等の方針により変更する場合があります。 

 

 

〇 問合せ先  

国立市子ども家庭部児童青少年課保育・幼稚園係 電話 042-576-2427（直通） 

 

 

 

 

 


